Uma vez que os valores pagos a título de ESS passaram a ser considerados pela Requerente na composição da tarifa de energia, o valor da conta CVA - ESS começou a ser amortizado no resultado, ao longo de um período de 24 (vinte e quatro)meses, seguindo a determinação da ANEEL..
		 51. Por esta razão que, em 01/2005, a Requerente levou a resultado (como despesa) o valor de R$ 8.451.949,75 (oito milhões, quatrocentos e cinqüenta e um mil, novecentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos), e calculou sobre esta importância, com base no artigo 3º da Lei nº 10.833/03, o crédito descontado na apuração do PIS/COFINS do período em questão.
		 52. E não poderia ser diferente, já que, da mesma forma como

[...]

1.3.1 - Apuração de Crédito sobre Despesa com ESS do próprio mês.
		 Alega que na eventualidade de não se validar o procedimento demonstrado anteriormente que levou a Requerente à apuração de crédito da contribuição sobre o valor de R$ 8.451.949,75 (oito milhões, quatrocentos e cinquenta e um mil, novecentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos), é preciso ter em consideração que no período de janeiro/2005 a Requerente efetivamente incorreu na despesas com ESS.
		 Conforme demonstra a PRÉ-FATURA deste período, a Requerente recolheu à CCEE o valor de R$ 1.761.605,95 (um milhão, setecentos e sessenta e um mil, seiscentos e cinco reais e noventa e cinco centavos) a título do ESS (doc. 11).
		 Dessa forma, na hipótese de não se admitir o creditamento sobre o valor amortizado da conta CVA-ESS, deve-se reconhecer o direito de a REquerente apurar crédito da contribuição sobre o valor do ESS efetivamente pago no período de janeiro/2005.

[...]

mil, novecentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos), é preciso ter 

em consideração que no período de janeiro/2005 a Requerente efetivamente 

incorreu na despesas com ESS. 

Conforme demonstra a PRÉ-FATURA deste período, a Requerente recolheu à CCEE 

o valor de R$ 1.761.605,95 (um milhão, setecentos e sessenta e um mil, 

seiscentos e cinco reais e noventa e cinco centavos) a título do ESS (doc. 11). 

Dessa forma, na hipótese de não se admitir o creditamento sobre o valor 

amortizado da conta CVA-ESS, deve-se reconhecer o direito de a REquerente 

apurar crédito da contribuição sobre o valor do ESS efetivamente pago no período